
D.D.G. n.                    del                                 /Servizio 8

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO  DELLA FAMIGLIA  DELLE POLITICHE SOCIALI E  DEL LAVORO

Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali

IL DIRIGENTE GENERALE

Avviso pubblico per l’acquisizione di progetti sperimentali per l’accoglienza extra-carceraria residenziale  
di genitori detenuti con bambini al seguito- Proroga termine presentazione istanze

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge 23 marzo 1971,  n.7 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9,  pubblicato sulla GURS n. 25, parte I, del 1° giugno 2022, recante 
Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2009, n. 19. Rimodulazione degli  
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all’art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo  
2016, n. 3.”;
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) della Regione Siciliana 2025-2027 approvato 
con Delibera di Giunta n. 23 del 30 gennaio 2025;
VISTO il  D.P.Reg.  n.  726 del  17/02/2025 con il  quale,  in  esecuzione della  Deliberazione della  Giunta  
regionale  n.  42  del  14/02/2025,  alla  Dott.ssa  Maria  Letizia  Di  Liberti,  Dirigente  di  terza  fascia  
dell’Amministrazione regionale, è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale  
della Famiglia e delle Politiche Sociali; 
VISTO l’art. 284 del codice di procedura penale;
VISTI gli  artt.  47-ter e 47-quinquies della legge  26 luglio 1975, recante  l’Ordinamento penitenziario;
VISTA la legge 21 aprile 2011, n. 62, recante  “Modifiche al codice di procedura penale e alla legge 26  
luglio 1975, n. 354, e altre disposizioni a tutela del rapporto tra detenute madri e figli minori”;
VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario  
2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”, ed in particolare l’art.1 della predetta legge che, al 
comma 322, ha istituito nello stato di previsione del Ministero della giustizia un fondo con una dotazione  
pari a 1,5 milioni di euro per ciascuno degli anni 2021, 2022 e 2023, al fine di contribuire all'accoglienza di  
genitori detenuti con bambini al seguito in case-famiglia protette, ai sensi dell’art. 4 della legge 21 aprile  
2011, n. 62 e in case-alloggio per l’accoglienza residenziale dei nuclei mamma-bambino; 
VISTO  il  D.M.  15  settembre  2021  recante  "Ripartizioni  tra  le  regioni  del  fondo  istituito  al  fine  di  
contribuire all'accoglienza di genitori detenuti con bambini al seguito in case-famiglia protette e in case  
alloggio per l'accoglienza residenziale dei nuclei mamma-bambino", con cui il Ministero della Giustizia, di 
concerto con il Ministero delle Economie e Finanze, ha disposto la ripartizione del fondo in argomento, 
assegnando alla Regione Siciliana, la somma di € 121.098,63 per l’anno 2021;
VISTO  il  Decreto direttoriale  15 aprile 2022 recante “Ripartizioni delle risorse 2022 del fondo istituito  
dall’art. 1 comma 322, legge 30 dicembre 2020, n. 178 per le case famiglia protette”, con cui  il Ministero 
della Giustizia  -  Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria, Direzione Generale dei Detenuti e del 

v.dimarco
Font monospazio
2037

v.dimarco
Font monospazio
11/07/2025



Trattamento - ha assegnato alla  Regione Siciliana la  somma complessiva di  € 75.375,59 per l’esercizio 
finanziario 2022, a valere sul predetto Fondo;
VISTO il D.A. n. 25 del 7.3.2023, con cui l’Assessore regionale per la Famiglia, le Politiche sociali e il  
Lavoro ha destinato le somme attribuite alla Regione per:

 contributo  a  rette  di  mantenimento  dei  genitori  detenuti  con  figli  al  seguito  presso  strutture  
extracarcerarie  deputate all'accoglienza;

 finanziamento di eventuali percorsi di inclusione sociale elaborati in favore di genitori collocati con  
figli al seguito nelle strutture di accoglienza extra-carcerarie;

VISTO il  Decreto direttoriale 12 aprile 2023 recante “Ripartizione risorse 2023 del Fondo istituito dall’art.  
1, comma 322, legge 30 dicembre 2020, n. 178 per le case famiglia protette”  con cui il Ministero della 
Giustizia  -  Dipartimento  dell’Amministrazione  Penitenziaria,  Direzione  Generale  dei  Detenuti  e  del  
Trattamento - ha assegnato alla Regione Siciliana la somma complessiva di € 97.923,02  per l’esercizio 
finanziario 2023, a valere sul predetto Fondo;
VISTO il decreto D.D.G. n. 1693 del 17.06.2025 con il quale è stato approvato l’Allegato 1 denominato Av-
viso pubblico per l’acquisizione di progetti sperimentali per l’accoglienza extra-carceraria residenziale di ge-
nitori detenuti con bambini al seguito;
RILEVATO  che l’Art. 6  Termini e modalità di presentazione delle domande – ricevibilità  del predetto 
Avviso fissa il termine di presentazione delle istanze relative alle proposte progettuali entro 30 giorni dalla  
pubblicazione dell’Avviso sul  sito istituzionale del  Dipartimento della Famiglia e Politiche Sociali  della 
Regione siciliana;
CONSIDERATO che con il predetto Avviso si vuole dare un importante impulso allo sviluppo di progetti  
sperimentali per l’accoglienza extra-carceraria residenziale di genitori detenuti con bambini al seguito, con-
sentendo la partecipazione al più ampio numero possibile di destinatari;
CONSIDERATO che il termine di scadenza stabilito nel predetto avviso, per la presentazione delle istanze,  
risulta ravvicinato rispetto alla data di pubblicazione dello stesso, pregiudicando potenzialmente la auspicata 
partecipazione;
RITENUTO,  pertanto  di  procedere  alla  proroga  del  termine  per  la  presentazione  delle  istanze 
al 18 agosto 2025;

D E C R E T A

Art. 1

Per quanto in premessa rappresentato, il  termine di scadenza per la presentazione delle istanze  relative  
all’ Avviso pubblico per l’acquisizione di progetti sperimentali per l’accoglienza extra-carceraria residenzia-
le di genitori detenuti con bambini al seguito, approvato con D.D.G. n. 1693 del 17.06.2025, è prorogato al 18 
agosto 2025.

Art. 2

Il  presente  Decreto  sarà  pubblicato sul  sito istituzionale  della  Regione  Siciliana  secondo  la  normativa 
vigente.

IL DIRIGENTE GENERALE
       Maria Letizia Di Liberti

https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-sociali-lavoro/dipartimento-famiglia-politiche-sociali



	RILEVATO che l’Art. 6 Termini e modalità di presentazione delle domande – ricevibilità del predetto Avviso fissa il termine di presentazione delle istanze relative alle proposte progettuali entro 30 giorni dalla pubblicazione dell’Avviso sul sito istituzionale del Dipartimento della Famiglia e Politiche Sociali della Regione siciliana;

		2025-07-11T14:07:17+0200
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI




